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2021
960
přihlášených posluchačů

827 žen

133 mužů

674 posluchačů z Brna

286 dojíždějících do Brna

11
dlouhodobých kurzů

1081 účastníků dlouhodobých kurzů

264 hodin v dlouhodobých kurzech



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A   |  5

16
mimořádných přednášek

27 820 zhlédnutí online

19
krátkodobých kurzů

9 distančních krátkodobých kurzů

1502 účastníků všech krátkodobých kurzů

1458 odběratelů newsletteru 
 602 sledujících na Facebooku 
 670 odběratelů na Youtube 
 89 sledujících na instagramu

960
přihlášených posluchačů

827 žen

133 mužů

674 posluchačů z Brna

286 dojíždějících do Brna

11
dlouhodobých kurzů

1081 účastníků dlouhodobých kurzů

264 hodin v dlouhodobých kurzech
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6 |  UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V ROCE 2021

Úvodní 
slovo

Uplynulý rok 2021 bychom mohli 
s nadsázkou označit za rok 
pandemický. Pandemie koronaviru 
zasáhla vzdělávání na Univerzitě 
třetího věku již v roce předchozím. 
Nejen my, organizátoři, ale 
především naši posluchači si 
velmi přáli, aby se tato situace 
neopakovala. Bohužel se tak 
nestalo. Po většinu roku probíhalo 
vzdělávání prostřednictvím 
obrazovek počítačů, tabletů 
nebo mobilních telefonů, včetně 
slavnostního ukončení Všeobecně 
zaměřeného kurzu.
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Pandemie koronaviru nám sice na velkou 
část roku překazila osobní setkávání, 
co však nezasáhla byl bohatý program 
dlouhodobých i krátkodobých kurzů 
a mimořádných přednášek. Všechny 
tyto důležité a zásadní milníky roku 2021 
najdete v první kapitole. Jednalo se na-
příklad hned o dva cykly mimořádných 
přednášek. První z nich se uskutečnil 
u příležitosti významného jubilea Uni-
verzity třetího věku. Jednalo se o cyklus 
mimořádných přednášek emeritních 
rektorů, kteří si připravili přednášky, jež 
se věnovaly jejich profesnímu zaměření. 
Druhý zcela unikátní cyklus mimořádných 
přednášek Pandemie v celospolečen-
ských souvislostech vycházel z aktuál-
ního tématu. V rámci tohoto cyklu se 
distančně uskutečnilo 11 přednášek, 
které se zabývaly dopady pandemie 
z nejrůznějších úhlů pohledu.

Nabídka vzdělávacích aktivit Univerzity 
třetího věku se i přes nutnost distanční 
formy neustále rozšiřovala. Uskutečnilo 
se celkem 11 dlouhodobých kurzů, 9 
distančních krátkodobých kurzů a taktéž 
19 krátkodobých kurzů, které byly převe-
deny do online formy po zpřísnění epi-
demických opatření. Byly zorganizovány 
také dva kurzy v domovech pro seniory, 
kterými jsme zpestřili každodenní rutinu 
klientům domovů. Možnost nabídnout 
účastníkům vzdělávání tolik různorodých 
témat vychází z naší úzké spolupráce se 
všemi fakultami Masarykovy univerzity, 
externími spolupracovníky a spolupracu-
jícími institucemi, kterými jsou například 
Moravské zemské muzeum, Národní 
památkový ústav a Magistrát města Brna. 

Za pomoc s bezchybným přenosem 
všech distančních přednášek vděčíme 
kolegům ze Střediska Teiresiás a z Kated-
ry mediálních studií a žurnalistiky Fakulty 
sociálních studií MU. 

Stále se také snažíme získávat další fi-
nanční prostředky na naši činnost. V roce 
2021 jsme se stejně jako v předchozích 
letech soustředili na hledání nových do-
tačních příležitostí pro zajištění financo-
vání aktivit zaměřených na rozvoj dalšího 
vzdělávání seniorů. Již počtvrté se nám 
povedlo získat dotaci z rozpočtu Minis-
terstva kultury a uskutečnit pokračování 
projektu Umění v podání seniorů. Další 
podaná žádost směřovala na Odbor zdra-
ví města Brna, a to na realizaci projektu 
Nikdy není pozdě začít s jógou.

Ani v náročném pandemickém období 
neutuchly naše snahy o navázání a udr-
žení spolupráce se zahraničními partnery. 
Jedním ze spolupracujících zahraničních 
partnerů je Dunajská univerzita v Kremži 
(DUK). Na úspěšnou společnou realiza-
ci projektu Celoživotní vzdělávání bez 
hranic, jsme navázali projektem Hudba, 
která spojuje (HUSPO) podpořeným 
z Fondu malých projektů Rakousko-Čes-
ká republika v rámci dotačního programu 
INTERREG.

Svoji stále se rozvíjející činnost prezentu-
jeme nejenom uvnitř univerzity, ale i na-
venek – pravidelně aktualizujeme naše 
webové stránky, sbíráme fanoušky na 
Facebooku a nově jsme také na Instagra-
mu. Zprávy o našich aktivitách se objevují 
také v rozhlase či televizním vysílání. 

Velkou pozornost věnujeme vyhodnoco-
vání našich vzdělávacích aktivit. V roce 
2021 jsme se opět zaměřili na kvalitu 
distančního vzdělávání, ale neopomněli 
jsme ani spokojenost našich poslucha-
čů. Na základě zpětné vazby následně 
vyvíjíme nové pomocné materiály a po-
znáváme potřeby naší cílové skupiny. Na 
to, jak se nám to daří, se můžete podívat 
v kapitole Zpětná vazba.

Podrobnější informace o našich aktivi-
tách naleznete na následujících strán-
kách. Děkujeme všem, kteří se podílejí 
na činnosti Univerzity třetího věku a nejen 
nám, ale hlavně našim posluchačům, 
přejeme co nejvíce zajímavých podnětů 
a inspirativních zážitků.

Kolektiv pracovnic 
Univerzity třetího věku 
Masarykovy univerzity
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Rok 2021 v kostce
Rok 2021 se nesl ve znamení pandemie covidu, ačkoliv na jeho počátku všichni doufali, že bude pandemie ustupo-
vat. To se ale nestalo. Na následujících stránkách si připomeneme zásadní momenty roku 2021 a to, jak všudypří-
tomná pandemie ovlivnila vzdělávací aktivity na Univerzitě třetího věku MU.
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Cyklus mimořádných 
přednášek emeritních rektorů 
MU

V akademickém roce 2020/2021 oslavila 
Univerzita třetího věku Masarykovy uni-
verzity 30. výročí své existence. Při této 
příležitosti byl připraven cyklus mimořád-
ných přednášek emeritních rektorů MU. 
Přednášky se konaly online na Youtube 
kanálu U3V MUNI a posluchači měli 
možnost v nich nahlédnout do profesního 
zaměření jednotlivých emeritních rektorů 
MU. 

Jako první vystoupil se svou přednáškou 
na téma Člověk, počítače a bezpečnost 
prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc., kte-
rý byl rektorem Masarykovy univerzity 

v letech 1998 – 2004 a v současnosti 
je děkanem Fakulty informatiky. V před-
nášce se věnoval nejen historii výpočetní 
techniky, ale i hrozbám a příležitostem, 
která s sebou rychlý pokrok v tomto obo-
ru přináší.

Další přednášku si pro posluchače při-
pravil doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D., 
jež stál v čele Masarykovy univerzity v le-
tech 2011–2019. V přednášce s názvem 
Ludvig van Beethoven a idea geniality 
se zaměřil na význam, který mělo Beetho-
venovo dílo a jeho život pro krystalizaci 
moderní představy o tvůrčím umělci– gé-
niovi.

Cyklus mimořádných přednášek uza-
víral emeritní rektor z let 2004–2011 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M., 

s přednáškou na téma Jaký je stav čes-
kého školství? Přednáška se věnovala 
problémům současného vzdělávacího 
systému v České republice, otázkám, 
jaké vzdělání děti a mladí lidé dnes 
potřebují, a výzvám, které před našimi 
školami stojí.

Na realizaci přednášek se podílelo 
Středisko Teiresiás. Všechny přednášky 
byly zdarma a byly opatřeny přepisem 
mluvného slova, tedy titulky. Po skončení 
přednášky následoval prostor na dotazy 
prostřednictvím chatu. Přednášky do-
posud zhlédlo téměř 4 tisíce sledujících 
a jsou nadále dostupné na našem Youtu-
be kanálu U3V MUNI.
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10 |  UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V ROCE 2021

Online kurz Brněnské vily 
v moderní a meziválečné 
architektuře

V jarním semestru roku 2021 byl ve spo-
lupráci s Filozofickou fakultou Masaryko-
vy univerzity, konkrétně Seminářem dějin 
umění a Muzeem města Brna, uspořádán 
krátkodobý online kurz v aplikaci MS 
Teams s názvem Brněnské vily v moder-
ní a meziválečné architektuře. Cyklus 
šesti přednášek se zaměřil na významné 
stavby brněnské moderní a meziválečné 
architektury, jakými jsou vila Stiassni či 
vila Tugendhat, na jejich autory a okol-
nosti jejich vzniku. Přednášejícími kurzu 
byli odbornice na moderní architekturu 
PhDr. Dagmar Černoušková a historik 
umění prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. Mimo 
své téma a zaměření byl tento online kurz 
výjimečný také tím, že do něj bylo přihlá-
šeno nejvíce posluchačů za celou dobu 
online výuky, a to 207. Tento velký počet 
přihlášených se povedlo zvládnout bez 
větších technických potíží. Účastníci kur-
zu byli jeho průběhem nadšeni a chválili 
především množství obrazového materiá-
lu, včetně půdorysů a plánů jednotlivých 
vil. I přesto, že se kurz konal online, inspi-
roval posluchače k procházkám po sta-
vebních skvostech města Brna. Na každé 
další přednášce pak tyto nové poznatky 
a postřehy sdíleli mezi sebou.
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Jazykové kurzy online v MS Teams

V době prezenční výuky byly semestrální jazykové kurzy tradiční součástí nabídky 
vzdělávacích aktivit Univerzity třetího věku MU. Po přesunu výuky do online prostředí se 
jazykové kurzy z nabídky vytratily, a to především z důvodu administrativní a technické 
náročnosti, která provázela samotný začátek distanční výuky. Na jaře roku 2021 se však 
po dohodě s lektorkami jazykové kurzy k velkému potěšení všech posluchačů opět 
vrátily mezi nabízené kurzy. V aplikaci MS Teams jsou vyučovány čtyři světové jazyky 
– angličtina, němčina, francouzština a španělština. V celkem 12 kurzech nejrůznějších 
pokročilostí se jich účastní téměř 150 posluchačů.

Sbírka vlny na výrobu 
ponožek pro pacienty FNUSA

S Dobrocentem u sv. Anny spolupracuje-
me již třetím rokem, bohužel pandemická 
doba návštěvám dobrovolníků-seniorů 
na lůžkových odděleních Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny v Brně příliš nepřeje. 
Rozhodli jsme se proto alespoň uspořá-
dat sbírku vlny. Získaná vlna posloužila 
jako materiál na ponožky, které pletou 
senioři-dobrovolníci z U3V MU, ty násled-
ně putovaly k pacientům, kterým udělaly 
velkou radost. Do sbírky se zapojilo ně-
kolik desítek posluchačů a příznivců U3V 
MU, další z nich se pak pustili přímo do 
pletení ponožek.
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Netradiční slavnostní 
ukončení studia

Červen každoročně patří na Univerzitě 
třetího věku MU posluchačům posledních 
ročníků víceletých kurzů, kteří se účastní 
slavnostního předávání osvědčení 
o absolvování studia. V roce 2021 
muselo slavnostní ukončení proběhnout 
v jiné formě, než jsme byli doposud 
zvyklí, realizaci prezenčního slavnostního 
aktu v aule Právnické fakulty nám totiž 
znemožnila pandemická situace. Aby-
chom tuto smutnou skutečnost poslucha-
čům alespoň trochu vynahradili, připravili 
jsme pro ně ve spolupráci s techniky 
z Katedry mediálních studií a žurnalistiky 
a za laskavé účasti prorektora prof. Ing. 
Martina Kvizdy, Ph.D., promotora doc. 
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Mgr. Vladimíra Richtera, garanta kurzu 
Umění, objednavatelé a umělecký styl 
v dějinách prof. PhDr. Jiřího Kroupy, CSc., 
a klavíristy doc. PhDr. Petra Haly, Ph.D. 
et Ph.D., promoční video, které obsaho-
valo jednotlivé části konané při obvyklé 
slavnostní promoci, a na obvyklém mís-
tě – v aule Právnické fakulty. Součástí 
videa byly proslovy prorektora Martina 
Kvizdy, promotora i garanta kurzu a také 
hudební vystoupení, na závěr nechyběla 
ani skladba Gaudeamus igitur. Samotná 
osvědčení o absolvování si posluchači 
mohli vyzvednout v kanceláři, kde pro ně 
byl připraven také drobný dárek a DVD 
s tímto videem. O tom, že je osvědčení 
i dárek potěšily, svědčí nejen jejich slova 
díků, ale i fotografie, které nám poslucha-
či zaslali.
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Koncert S Moravským klavírním triem za slavnými melodiemi
Začátek akademického roku 2021/2022 
jsme přivítali koncertem v barokním sále 
Místodržitelského paláce dne 3. října. 
Koncert s názvem S Moravským klavír-
ním triem za slavnými melodiemi provedl 
posluchače množstvím hudebních stylů 
a epoch. Díky průvodnímu slovu houslisty 
Jiřího Jahody měli diváci možnost hlou-
běji proniknout ke kouzlu klasické hudby. 
Zazněly skladby W. A. Mozarta, J. Brahm-
se, A. Dvořáka, B. Smetany i dalších zná-
mých skladatelů. Po skončení koncertu 
proběhla beseda s umělci, během níž jim 
posluchači sdělovali své bezprostřední 
dojmy a pocity. Byly to chvíle plné nadše-
ní, uznání a dojetí nad překrásnou klasic-
kou hudbou a podáním klavírního tria.

Mimořádná přednáška 
Jak bezpečný je svět, ve 
kterém žijeme

O bezpečnostní situaci a aktuálních 
tématech, která ve světě rezonují, mohli 
účastníci mimořádné přednášky diskuto-
vat s generálem v záloze Ing. Andorem 
Šándorem, která se konala v měsíci říjnu. 
I tato mimořádná přednáška se těšila vel-
kému zájmu ze strany posluchačů, kteří 
přednášejícímu kladli podnětné dotazy.
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Exkurze Za krásami 
Slovanské epopeje

Za krásami Slovanské epopeje od Alfon-
se Muchy se v rámci poznávací exkurze 
ve středu 6. října vydalo 45 posluchačů. 
Exkurze začala na zámku Miroslav, který 
je spíše zapomenutou památkou. O to 
více účastníky exkurze překvapil množ-
stvím stálých expozic a bohatou historií. 
Na zámku Miroslav je však vystaveno 
především ojedinělé velkoformátové puz-
zle Slovanské epopeje, které zahrnuje 20 
obrazů a bylo složeno ze 163 tisíc dílků. 

Po prohlídce zámku a společné fotografii 
na nádvoří, následoval přesun do Morav-
ského Krumlova, kde je na zámku taktéž 
vystavena Slovenská epopej, ovšem 
již ta originální. Krása pláten uchvátila 
i účastníky exkurze a komentovaná 
prohlídka jen podtrhla unikátnost tohoto 
díla. I když bylo počasí celý den deštivé, 
nikdo z posluchačů si krásy Slovanské 
epopeje nenechal zkazit a zpět do Brna 
se vraceli plni dojmů a zážitků. 
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15 let U3V v Telči

V roce 2021 oslavila pobočka Univerzity 
třetího věku v Telči 15 let od zahájení 
výuky. První přednáška se zde konala 
27. října 2006 a byla přivítána velkým zá-
jmem z řad veřejnosti, kterému se ostatně 
aktivity U3V v Telči těší dodnes. Mimo 
roční pauzu způsobenou epidemickou 
situací zde kurzy každý rok navštěvuje 
necelých 90 posluchačů, což je kapacita 
největší učebny Univerzitního centra, kde 
se přednášky konají. Historii U3V v Telči 
připomněla také výstava fotografií s ná-
zvem 15 let U3V v Telči.

V akademickém roce 2021/2022 se 
v Telči koná roční kurz s názvem Středo-
věké etudy III, který je pořádán ve spo-
lupráci s telčskou pobočkou Národního 
památkového ústavu.

Mimořádná přednáška 
cestovatele Jiřího Kolbaby

Dne 12. října se uskutečnila mimořádná 
přednáška Fotograf na cestách – splně-
ný sen známého cestovatele a fotografa 
Jiřího Kolbaby. V rámci přednášky, o kte-
rou byl ze strany posluchačů enormní 
zájem, představil cestovatel množství 
snímků přírodních struktur, exotických 
tváří domorodců, zvířat, ale i situací ze 
všech šesti kontinentů planety. Pozornost 
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Přechod na distanční výuku

Rok 2021 byl pro posluchače Univerzity třetího věku zvláštní tím, že si mohli vy-
zkoušet všechny formy výuky. Formou distanční rok 2021 začínal, přes prázdniny 
se epidemiologická situace opět uklidnila, a tak mohl akademický rok v říjnu začít 
prezenčně v přednáškových sálech, kam se naši posluchači tolik těšili. Přednášky 
pochopitelně provázela speciální opatření, kterými byla kontrola tzv. O-N-T (očková-
ní, nemoc, test) a nošení respirátorů. I přes tato opatření byli účastníci vzdělávání 
velmi rádi, že se opět mohou setkávat se svými spolužáky a diskutovat s přednáše-
jícími. Bohužel příznivá epidemiologická situace netrvala dlouho a 22. listopadu se 
univerzitní semafor překlopil do žluté barvy, což znamenalo opět návrat k distanční 
výuce. Posluchačům, kteří neměli k dispozici počítač, byl zapůjčen tablet a během 
necelých dvou týdnů se podařilo do online prostředí převést 19 krátkodobých 
a 11 dlouhodobých kurzů. Zde patří velké poděkování kolegům technikům ze Stře-
diska Teiresiás a Katedry mediálních studií a žurnalistiky Fakulty sociálních studií, 
bez kterých by byla distanční výuka téměř nemožná.

byla věnována také specifikům a tradicím 
některých exotických oblastí. Přednáška 
byla účastníky hodnocena velmi kladně, 
mnoho z nich s cestovatelem sdílelo své 
cestovatelské zážitky a diskutovalo s ním 
o zvláštnostech jednotlivých zemí. Mimo 
to přednáška diváky motivovala k usku-
tečnění jejich vlastních cestovatelských 
projektů.
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Tradiční astronomické 
kurzy na U3V MU

Součástí nabídky semestrálních 
kurzů na Univerzitě třetího věku 
jsou tradičně kurzy astronomické, 
které jsou organizovány ve spolu-
práci s Přírodovědeckou fakultou, 
konkrétně Ústavem teoretické fyziky 
a astrofyziky pod záštitou doc. RNDr. 
Miloslava Zejdy, Ph.D., stejně tomu 
bylo i v roce 2021. V jarním semes-
tru se kurz uskutečnil distančně 
v prostředí aplikace MS Teams a pro 

posluchače bylo pod názvem Astronomie 
aneb blíže ke hvězdám X připraveno 
8 unikátních přednášek, např. o Marsu, 
fotonech a gravitačních vlnách. Mimo jiné 
měli posluchači možnost si vyslechnout 
i přednášku známého popularizátora 
astronomie RNDr. Jiřího Grygara, CSc., 
nazvanou Žeň objevů 2020.

Podzimní semestr patřil v astronomickém 
kurzu hvězdám. Posluchači se v cyklu 8 
přednášek seznámili se všemi aspekty 
života hvězd – s jejich zrozením i zánikem 
nebo přeměnou energie, dozvěděli se 
o druzích hvězd a navštívili také brněn-

skou Hvězdárnu na Kraví hoře. S její 
návštěvou to také vyšlo jen tak tak, poslu-
chači ji stihli absolvovat krátce předtím, 
než se kurz z auly na Přírodovědecké 
fakultě přesunul opět na obrazovky po-
čítačů. Astronomické kurzy se na U3V 
MU dlouhodobě těší velké oblibě, a to 
především ze strany mužské populace, 
pravidelně je totiž navštěvuje nejvíce 
mužů ze všech kurzů, které nabízíme. 
Letos to bylo dokonce více než 50 %, což 
je na půdě Univerzity třetího věku, kde 
ženy tvoří téměř 90 % všech účastníků, 
opravdu vzácné.

Spolupráce 
s Kyberbezpečnostním 
týmem MU

Od počátku roku 2021 začala Univerzita 
třetího věku MU spolupracovat s Ky-
berbezpečnostním týmem Masarykovy 
univerzity. Na základě této spolupráce se 
v jarním semestru uskutečnil krátkodobý 
kurz nazvaný Kybernetická bezpečnost 
při práci na PC u seniorů, který mimo 
jiné seznámil účastníky s tématy jako 
je ochrana samotného zařízení, bezpečný 
pohyb na internetu nebo tvorba a správa 
hesel. Z důvodu epidemiologické situa-
ce se kurz konal online prostřednictvím 
aplikace MS Teams a přestože v počát-
ku panovala nejistota ohledně zájmu 
posluchačů o toto téma, obavy byly 
rychle rozptýleny a vystřídány nadšením. 

Reálná zkušenost totiž ukázala, že 
zájem ze strany posluchačů dostačuje 
nejen pro naplnění kurzu, ale dokonce 
umožní naplnit rovnou dvě studijní 
skupiny. O odborné, vstřícné a lidské 
vedení kurzu se za kyberbezpečnostní 
tým postaraly Bc. Petra Mikulová a Bc. 
Miriam Gáliková, které se nad rámec své 
lektorské činnosti věnovaly také dalším 
konzultacím prostřednictvím e-mailu. 
Zpětná vazba k tomuto kurzu ukázala, že 
téma kyberbezpečnosti posluchače kur-
zu zajímá a má potenciál zlepšit kvalitu 
života mnoha uživatelům v seniorském 
věku. V podzimním semestru se proto 
konal další běh kurzu a spolupráce U3V 
MU s Kyberbezpečnostním týmem MU 
bude nadále pokračovat, na jarní semestr 
2022 je plánováno pokračování kurzu 
s pokročilejšími tématy.
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Masarykova univerzita jako 
„age-friendly“, tedy přátelská 
každému věku

Od dubna 2021 je Masarykova univer-
zita členem sítě Age-friendly university 
(AFU) neboli každému věku přátelských 
univerzit. Jedná se o síť více než sedm-
desáti univerzit zaměřených na zvyšování 
příležitosti rozvoje terciárního vzdělávání 
ve směru společnosti přátelské každému 
věku. Celá síť se řídí Deseti principy věku 
přátelské univerzity, které se dotýkají 
vzdělávání, výzkumu, personální politiky 
i společenské relevance univerzit. Na Ma-
sarykově univerzitě aktivity AFU společně 
koordinuje Odbor pro rozvoj, Univerzita 
třetího věku a pracovní skupina katedry 
sociologie Centrum pro výzkum stárnutí 
CERA. Cílem aktivit je vystavět meziobo-
rovou a mezisektorovou spolupráci na-
příč univerzitou a jejími fakultami směrem 

k lokálním aktérům, veřejné a business 
sféře i obyvatelům Brna a Jihomoravské-
ho kraje.

Aktivity Univerzity třetího věku MU do 
portfolia AFU bezpochyby patří. Již jen 
samotnou existencí U3V na Masarykově 
univerzitě je naplňováno hned několik 
principů AFU, k dalšímu naplňování prin-
cipů přispívá například dobrovolnická 
pomoc seniorům a seniorkám skrze dob-
rovolnické centrum MUNI POMÁHÁ, a to 
včetně výpomoci s digitalizací a připoje-
ním do online prostoru.
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Jak již bylo několikrát zmíněno, pan-
demie koronaviru zasáhla celý svět. 
Změnila nejen vzdělávání na Univerzitě 
třetího věku MU, ale především běžné 
životy nás všech.  Jaké ale budou její 
dopady na náš další život? A co na ce-
lou pandemii říkají odborníci z mnoha 
oborů? Těmto otázkám byl věnován 
unikátní cyklus jedenácti mimořádných 
přednášek s názvem Pandemie 
v celospolečenských souvislostech. 
Všechny přednášky se konaly online 
a mohl se jich tedy zúčastnit kdokoliv 
z široké veřejnosti.

Cyklus přednášek nabídl pohled na 
pandemii očima předních odborníků ze 
všech fakult Masarykovy univerzity, níže 
uvádíme jejich přehled:

• Co bychom měli vědět o očkování – 
MUDr. Bohdana Rezková, Ph.D. (Ústav 
ochrany a podpory zdraví Lékařské 
fakulty MU), přednáška přinesla 
ucelené informace o metodě očkování 
a tzv. aktivní imunizaci, o jeho historii, 
principu, typech vakcín i současném 
významu.

• Vybrané právní otázky pandemie 
covid-19 – doc. JUDr. Filip Křepelka, 
Ph.D. (Katedra mezinárodního 
a evropského práva Právnické fakulty 
MU), přednáška představila ucelený 
přehled právních aspektů pandemie 
Covid-19 i jednotlivé sociální, 
ekonomické, politické a psychologické 
aspekty.

• Vakcíny z pohledu farmaceuta – 
doc. PharmDr. Aleš Franc, Ph.D. 
(Ústav farmaceutické technologie 
Farmaceutické fakulty MU), přednáška 
umožnila posluchačům nahlédnout 
pod pokličku farmaceutických 
souvislostí očkování, byly představeny 
typy vakcín, aplikační formy, principy 
výroby a význam očkování.

• Covid-19 v zrcadle historie virů – co 
bylo, je a asi bude - prof. MUDr Hana 
Matějovská Kubešová, CSc. (Klinika 
interní, geriatrie a praktického lékařství 
Lékařské fakulty MU), přednáška 
pojednávala o virových epidemiích 
v širším kontextu, ale i možnostech 
řešení pandemie.

• Jak si udržet naději a duševní 
zdraví v době koronavirové – doc. 
PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D. 
(Ústav psychologie a psychosomatiky 
a Ústav lékařské etiky Lékařské 
fakulty MU), přednáška představila 
současné vědecké výzkumy zaměřené 
na význam naděje pro úspěšné 
zvládání stresových situací a přinesla 
především praktická doporučení pro 
posílení naděje a duševního zdraví, 

Cyklus mimořádných přednášek: Pandemie v celospolečenských souvislostech
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což jsou dva klíčové faktory potřebné 
pro zvládání náročných životních 
situací, kterou pandemie bezpochyby 
je.

• Koronavirus a čeština – PhDr. Jarmila 
Vojtová, Ph.D. (Ústav českého jazyka 
Filozofické fakulty MU), přednáška 
sledovala, zda a jak ovlivnila 
koronavirová pandemie také náš jazyk, 
jak čeština a její uživatelé reagovali 
a reagují na aktuální situaci. 

• Dopady pandemie na mezinárodní 
a domácí cestovní ruch – Ing. 
Markéta Novotná, Ph.D.  (Katedra 
regionální ekonomie a správy a Institut 
pro dopravní ekonomii, geografii 
a politiku Ekonomicko-správní fakulty 

MU), přednáška se zaměřila na to, 
jak se restrikce spojené s pandemií 
projevily na mezinárodních statistikách 
cestovního ruchu a jakým způsobem 
může pandemie ovlivnit další rozvoj 
cestovního ruchu.

• Akutní respirační infekce v praxi 
lékárníka – PharmDr. Karel Vašut, 
Ph.D. (Ústav aplikované farmacie 
Farmaceutické fakulty MU), přednáška 
seznámila posluchače se základními 
onemocněními dýchacího traktu 
a jejich symptomy, s důrazem na 
možnosti jejich řešení v rámci 
samoléčení.

• Města a pandemie covid-19 – 
Mgr. Jan Dostalík, Ph.D. (Katedra 
enviromentálních studií Fakulty 
sociálních studií MU), přednáška 
stručně nastínila světové dějiny 
pandemií a měst, popsala současnou 
situaci a představila možné směry 
budoucího vývoje v rámci dopadů 
světové pandemie na města, jejich 
vzhled i každodenní fungování. 

• Je uzavření ekonomiky adekvátní 
reakcí na probíhající pandemii 
Covid-19? – Ing. Jan Čapek, Ph.D. 
(Katedra ekonomie Ekonomicko-
správní fakulty MU), v rámci přednášky 

se přednášející pokusil tuto otázku 
zodpovědět, a to pomocí několika 
ukazatelů a z několika úhlů pohledu. 

• Změny daní v souvislosti s pandemií 
Covid-19 – Mgr. Jan Neckář, Ph.D. 
(Katedra finančního práva a národního 
hospodářství Právnické fakulty MU), 
tématem přednášky byl ucelený 
přehled realizovaných změn a dopadů 
na daňové subjekty a veřejné rozpočty 
v průběhu pandemie.

Všechny přednášky byly zdarma, po 
jejich skončení byl vždy prostor pro 
dotazy, ať už prostřednictvím chatu 
nebo formou diskuze přímo v aplikaci 
MS Teams. Přednášky se u sledujících 
setkaly s kladným hodnocením a vřelým 
přijetím, oceňována byla především šíře 
a rozmanitost zvolených témat. Doposud 
přednášky zhlédlo zhruba 21 tisíc sledu-
jících, jejich záznamy jsou navíc nadále 
bez časového omezení dostupné ke 
zhlédnutí na našem Youtube kanálu U3V 
MUNI.
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Dotační 
příležitosti

Cílem Univerzity třetího věku je nabídnout 
posluchačům aktivity, které co nejvíce odpovídají 
jejich zájmům a potřebám. Z tohoto důvodu se 
snažíme získávat finanční prostředky na rozvoj 
činností realizovaných v rámci U3V MU z různých 
zdrojů. 

V roce 2021 jsme se stejně jako v před-
chozích letech soustředili na hledání 
nových dotačních příležitostí pro zajištění 
financování aktivit zaměřených na rozvoj 
dalšího vzdělávání seniorů. V reakci na 
výzvu k podání žádosti o poskytnutí do-

tace z rozpočtu Ministerstva kultury jsme 
připravili již čtvrté pokračování projektu 
Umění v podání seniorů a na Odbor 
zdraví města Brna byla podána žádost 
o přidělení dotace na realizaci projektu 
Nikdy není pozdě začít s jógou.
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Umění v podání seniorů III

Díky finanční podpoře z Ministerstva kul-
tury mohl na úspěšně realizované projek-
ty Umění v podání seniorů I a II navázat 
v roce 2021 svým již druhým rokem 
realizace projekt Umění v podání seniorů 
III. Jedná se do jisté míry o pokračování 
dlouhodobě realizovaných kurzů U3V 
MU, současně ale přibyly nové aktivity 
určené na podporu rozvoje vzdělávání 
v oblasti kultury, především hudby a sbo-
rového zpěvu. Obsah projektu je zaměřen 
na posilování stávajících a získávání no-
vých teoretických znalostí a dovedností, 
jako jsou např. hra na hudební nástroj, 
získání správných pěveckých návyků 
důležitých pro interpretaci písní a rozvoj 
citu pro spolupráci a vzájemné tvoření 
s ostatními zpěváky.

Instrumentální sekce určená pro za-
čátečníky, mírně pokročilé i pokročilé 
hudebníky proběhla v termínu od 16. do 
20. srpna 2021. Během týdenního sou-

středění se posluchači zapojili do výuky 
hry na zobcovou flétnu pod odborným 
vedením Mgr. Dagmar Polákové, kde si 
zahráli skladby různých žánrů, od vážné 
hudby a lidových písní až po melodie 
z filmů a muzikálů. Další část tvořila hra 
na keyboard pod taktovkou Mgr. Petra 
Dvorníka, kdy se začátečníci seznámili se 
základní orientací na klaviatuře a prsto-
kladem a pokročilí si zahráli některé po-
pulární písně. Posledním nástrojem, který 

si mohli účastníci v rámci hudebních 
dílen vyzkoušet, byla doprovodná kytara, 
a to pod odborným dohledem Mgr. Mi-
chaely Polákové. Večery byly již tradičně 
věnovány workshopům, které zábavnou 
formou využívaly získaných vědomostí 
a dovedností při společném osvojování 
stylového vokálně instrumentálního re-
pertoáru.
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Hlasová sekce byl zahájena intenzivní 
výukou v týdnu od 13. - 17. 9. 2021 a dále 
pokračovala pravidelnými každotýden-
ními setkáváními 25 účastníků. Pod 
vedením doc. Mgr. Vladimíra Richtera 
měli posluchači všech úrovní pokroči-
losti možnost osvojit si základní techniky 
hlasové výchovy, sborového zpěvu a hla-
sové hygieny. V úvodním týdnu proběhlo 
rozřazení podle hlasů, seznámení se 
základními pěveckými technikami, po-
stojem a vhodným dýcháním. Součástí 
teoretické i praktické přípravy pak byla 
cvičení zaměřená na fonetiku, výslovnost, 
dynamiku, tempo, rytmus, frázování, in-
tonaci apod. Na pravidelných setkáních 
pak byl věnován prostor samotné pří-
pravě a nácviku interpretace repertoáru, 
jehož součástí byly starší památky české 
provenience (jednohlas, dvojhlas), káno-
ny nebo úpravy lidových písní. 

Přestože omezení související s Covid-19 
negativně zasáhla i do realizace tohoto 
kurzu, jeho hodnocení ze strany účast-
níků bylo velmi pozitivní a poptávka po 
něm překročila původně předpokládanou 
kapacitu. Na pokračování činností realizo-
vaných v rámci kurzu se tak můžeme těšit 
i v dalších letech.



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VÝROČNÍ ZPRÁVA  | 25

Připravované 
projekty

Umění v podání seniorů IV

Cílem projektu je navázat na realizaci stávajících kurzů U3V MU zaměřených na další 
prohlubování a rozšiřování znalostí seniorů v oblasti hudby a sborového zpěvu. Obsaho-
vě se projekt zaměří na posilování stávajících a získávání nových znalostí a dovedností 
v oblasti hry na hudební nástroje a získání odpovídajících pěveckých návyků nezbytných 
pro správnou interpretaci písní. Instrumentální i vokální část kurzu budou zahrnovat jak 
teoretické přednášky, tak i praktická cvičení. Velký důraz bude kladen na aktivní zapoje-
ní účastníků a následné využití získaných poznatků a dovedností v běžném životě.

Nikdy není pozdě začít 
s jógou – měj v kondici tělo 
i hlavu

Cílem připravovaného projektu je sezná-
mit seniory s benefity jógového pohybu 
a přiblížit jim historii a vývoj jógové filozo-
fie tak, aby se základní jógové principy 
a jógová praxe mohly stát součástí jejich 
běžného života. Záměrem projektu je 
zařadit do každodenního života seniorů 
přiměřený pohyb, který respektuje jejich 
zdravotní omezení, podporuje tělesné, 
duševní a sociální potřeby a přispívá ke 

zlepšení celkové tělesné kondice. Setkání 
a společná praxe jógy ve skupině navo-
zuje příjemné pocity, podporuje sdílení 
společné skupinové energie, pomáhá 
odbourávat napětí i stres a dopřává 
účastníkům možnost odpočinout si od 
každodenních starostí a zlepšit pocit ze 
sebe sama. Pohyb a péče o životní styl 
mohou být prostředky, které umožní li-
dem prožívat pohodové a aktivní stáří.
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Masarykova univerzita si je vědoma dů-
ležitosti rozvoje celoživotního vzdělávání, 
a to nejen v národním měřítku. Proto 
jsou velmi podporovány snahy o navázá-
ní a udržení spolupráce se zahraničními 
partnery. Jedním ze spolupracujících 
zahraničních partnerů je Dunajská uni-
verzita v Kremži (DUK). Na úspěšnou 
společnou realizaci projektu Celoživotní 
vzdělávání bez hranic, jsme navázali pro-
jektem Hudba, která spojuje (HUSPO) 
podpořeným z Fondu malých projektů 
Rakousko-Česká republika v rámci do-
tačního programu INTERREG. 

Projekt je zaměřený na zkoumání vztahů 
v oblasti hudební kultury v Rakousku 
a v Českých zemích v 18. až 20. století, 
s cílem rozšířit povědomí o bohatosti 
kulturní historie obou, v historii tak 
úzce spojených, národů právě v oblasti 
hudby. Badatelská činnost odborníků 
doc. Mgr. Vladimíra Richtera a doc. Mgr. 
Petra Haly Ph.D. et Ph.D., z Masarykovy 
univerzity a Güntera Stummvolla, BA 
BA MA, z Dunajské univerzity v Kremži 
zahrnovala studium archivních zdrojů 
a hudebních děl formujících společné 
kulturní zázemí, a dále analýzu a zhod-
nocení kompozičních kvalit v komparaci 
s dobovými standardy.
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Na základě této rozsáhlé práce byla 
v roce 2021 vydána dvojjazyčná brožura 
s názvem Hudba, která spojuje, která 
slouží mimo jiné jako podklad k od-
borným přednáškám, které byly spolu 
s koncerty organizovány prozatím v Brně 

a v Telči. V roce 2022 nás v rámci této 
spolupráce čeká příprava přednášky 
a společného koncertu v Kremži, u kte-
rých očekáváme stejně pozitivní odezvu 
ze strany zapojených účastníků jako u již 
dříve úspěšně realizovaných aktivit.
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externí aktivity 
a SPOLUPRÁCE
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Podporovat a rozvíjet oblast seniorského 
vzdělávání považuje Masarykova univer-
zita za velmi důležité. Snaha zprostřed-
kovat vzdělávací aktivity i pro seniory, 
kterým jejich zdravotní stav neumožňuje 
docházet na aktivity Univerzity třetího 
věku, vedla k organizaci těchto aktivit 
přímo v prostorách domovů pro seniory. 
V roce 2021 proběhly vzdělávací kurzy 
v Domově pro seniory Holásecká v Brně 
a v Domově u Františka v Újezdě u Brna. 

Důvodem realizace těchto kurzů je snaha 
o obohacení každodenního života, ale 
i snaha pomoci personálu domovů udr-
žet tolik potřebnou tělesnou a duševní 
aktivitu klientů. Kurzy jsou uzpůsobeny 
zájmům, potřebám a možnostem senio-
rů. Témata jsou vybírána ve spolupráci 
s vedením domovů a je brán zřetel na 
preference klientů i na možnosti zapoje-
ných lektorů. Kurzy jsou zaměřeny např. 
na posilování kognitivních funkcí nebo 
na zprostředkovávání poznatků z oblasti 
kultury, historie i současnosti.

V průběhu roku 2021 bylo v domovech 
pro seniory realizováno v rámci dvou 
kurzů celkem 14 přednášek. V Domově 
u Františka byl realizován kurz Slavné 
osobnosti českého filmu a v Domově 
pro seniory Holásecká se jednalo o kurz 
Trénování paměti a dalších kognitivních 
funkcí, kde šlo již o druhé pokračování 
tohoto kurzu.

Celkem tyto kurzy absolvovalo 45 senio-
rů, z toho 35 žen a 10 mužů. 
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Věkový průměr účastníků kurzů byl 84,5 let, z toho u žen 
dosahoval 85,4 let a u mužů 81,3 let. Rok narození 
nejstaršího účastníka vzdělávacích kurzů byl 1917, bylo 
mu tedy úctyhodných 103 let.
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Cílem U3V MU je i nadále ve spolupráci s pracovníky 
domovů společně usilovat o zvýšení kvality života seniorů 
v pobytových zařízeních a přispívat ke zlepšení sociálních služeb 
poskytovaných v rámci Jihomoravského kraje.
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propagace

Univerzita třetího věku 
v médiích

Aktivity Univerzity třetího věku MU jsou 
prezentovány formou tiskových zpráv, 
které jsou rozesílány a předkládány 
na tiskových konferencích. Informace 
o vzdělávání a nabídka vzdělávacích ak-
tivit se objevují především v regionálním 
tisku. Zprávy o aktivitách zveřejňuje také 
tištěné periodikum Masarykovy univerzity 
M magazín a webové stránky em.muni.cz.

Pravidelně jsme v souvislosti s činností 
Univerzity třetího věku oslovováni také 
zástupci rozhlasu a televize. Zájem ze 
strany médií je spojen především s epi-
demiologickou situací a opatřeními, které 
se týkají také vzdělávání na univerzitách 
třetího věku. V rámci televizního vysílání 
se informace o U3V MU objevily napří-
klad v Událostech v regionech (26. 8. 
2021). Zvýšenému zájmu o vzdělávací 
aktivity univerzit třetího věku se věnoval 
například článek na zpravodajském por-
tálu iDnes (13. 6. 2021).

Korespondenční adresaŽerotínovo nám. 617/9 601 77 Brno
Adresa kanceláře U3V MUKomenského náměstí 220/2 

602 00 Brno První budova – 3. nadzemní podlaží 
(vpravo od výtahu) Dveře č. 352 a č. 353

Úřední hodiny:Pondělí, středa 9.00–11.00 hod. 
Úterý, čtvrtek 13.00–15.00 hod.Infolinka: 549 498 141 Email: u3v@rect.muni.cz Web: www.u3v.muni.cz FB: facebook.com/U3VMU

Poznala jsem nové 

příjemné lidi a našla si 

kamarádku.

absolventka Všeobecně 

zaměřeného kurzu

Setkávat se ve stejných 

lavicích má velký smysl 

pro obě generace.

absolventka kurzu Dějiny 

umění a vizuální kultury
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Prezentace aktivit U3V 
v rámci projektu Role of 
Universities in the Regional 
Development (RURD)

Univerzita třetího věku MU prezentovala 
v květnu své vzdělávací aktivity také 
v rámci mezinárodního projektu, který 
byl podporován programem Erasmus+. 
Řešitelem projektu je Filozofická fakulta 
a účastnily se jej vysokoškolské instituce 
z rozmanitých regionů Gruzie. Cílem 
projektu byl rozvoj těchto institucí tak, 
aby v maximální míře přispívaly k rozvoji 
regionů a místních komunit. Situace oko-
lo pandemie covidu byla nadále nejistá, 
a tak se prezentace aktivit uskutečnila on-
line prostřednictvím aplikace MS Teams. 
Gruzínským kolegům se myšlenka Uni-
verzity třetího věku zalíbila a byli překva-
peni rozmanitostí aktivit, které nabízíme. 
Zaujala je také možnost zapojení do sítě 
Age-friendly Univesity, která byla taktéž 
prezentována.
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Webové stránky U3V 
a newsletter U3V

Webové stránky Univerzity třetího věku 
MU jsou hlavním zdrojem informací 
nejen pro naše posluchače, ale pře-
devším pro nové zájemce o studium. 
Po zásadní změně, kterou byl přechod 
webových stránek na jednotný vizuální 
styl MU v roce 2020, jsme se v roce 
2021 zaměřili právě na nové zájemce 
o studium. Zásadním způsobem byl 
ve spolupráci s WebCentrem Ústavu 
výpočetní techniky MU vylepšen 

newsletter, který je pravidelně zasílán 
zájemcům o vzdělávací aktivity Univerzity 
třetího věku MU. V newsletteru naleznou 
zájemci nejen informace o nových kur-
zech či mimořádných přednáškách, ale 
také inspiraci na další vzdělávání v domá-
cích podmínkách. Webové stránky U3V 
MU byly také ve spolupráci s Centrem 
jazykového vzdělávání přeloženy do ang-
lického jazyka.
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Sociální sítě – Facebook, 
Yammer, Instagram

V posledních letech stále více seniorů 
využívá sociální sítě, pravidelně proto 
umisťujeme příspěvky o dění na Uni-
verzitě třetího věku na náš Facebook 
(U3VMU), kde nás aktuálně sleduje 630 
příznivců. Příspěvky jsou sdíleny také na 
facebookovém profilu Masarykovy uni-
verzity či Asociace univerzit třetího věku. 
Dále o našich aktivitách informujeme 
prostřednictvím interního komunikačního 
kanálu MU Yammer. Nově byl založen 
také Instagram Univerzity třetího věku, 
ačkoliv by mnozí mohli namítnout, že se 
nejedná o sociální síť určenou pro cílo-
vou skupinu, kterou by aktivity pořádané 
univerzitou třetího věku mohly zajímat, 
opak je pravdou. Za poměrně krátkou 
dobu existence máme necelou stovku 
sledujících. Kromě našich posluchačů 
nás na Instagramu sledují také mladí 
lidé, kteří jsou našimi aktivitami nadšeni 
a informace o nich pak předávají svým 
prarodičům.
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Získávání nových zájemců 
o studium – minifestival 
třetího věku v Lužánkách, 
newsletter pro absolventy

Rok 2021 příliš nepřál osobním setkáním 
s novými zájemci o studium. Pro propa-
gaci našich kurzů a aktivit jsme proto 
využili možnosti oslovit nové zájemce 
o studium prostřednictvím newsletteru, 
který je 4x ročně zasílán absolventům 
Masarykovy univerzity, tedy tzv. New-
sletteru pro absolventy. V newsletteru 
byla zveřejněna výzva k účasti na našich 
kurzech a také možnosti sledovat nás na 
sociálních sítích.

Léto bylo k osobnímu setkávání přívěti-
vější, a proto jsme se v srpnu již podruhé 
zúčastnili Festivalu třetího věku v brněn-
ském parku Lužánky. Kromě zábavných 
kvízů, přesmyček či vědomostního pexe-
sa jsme vedle drobných odměn ve formě 
propagačních materiálů předali návštěv-
níkům festivalu informace o vzdělávání 
na U3V MU a také novou nabídku progra-
mů na akademický rok 2021/2022. Mno-
ho účastníků akce se zde také zaregistro-
valo jako odběratelé našich novinek, tyto 
osoby nyní pravidelně prostřednictvím 
e-mailu informujeme o dění na Univerzitě 
třetího věku.
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Kalendář 2022 pro partnery i posluchače

Pro naše partnery, spolupracující lektory, a především pro naše posluchače jsme 
v roce 2021 připravili drobný vánoční dárek, byl jím kalendář s logem U3V MUNI na 
rok 2022, který obsahuje překrásné fotografie od cestovatele Jiřího Kolbaby. Touto 
formou jsme navázali na naši spolupráci s Jiřím Kolbabou, který pro naše poslucha-
če připravil v říjnu mimořádnou přednášku nazvanou Fotograf na cestách – splněný 
sen.
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Evaluace distančních 
vzdělávacích aktivit

Každoročně v úzké spolupráci 
s účastníky kurzů vyhodnocujeme 
naše vzdělávací aktivity. V roce 
2021 byla naší prioritou nejen kvali-
ta distančního vzdělávání, ale také 
spokojenost našich posluchačů. 
Získaná data jsou pro nás velmi 
cenná, již v loňském roce jsme díky 
nim odhalili některé nedokonalosti 
distanční výuky, kterou se snaží-
me neustále zlepšovat. Na základě 
zpětné vazby můžeme také vyvíjet 
nové pomocné materiály a lépe po-
znat naši cílovou skupinu.
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Přednášky na platformě 
Youtube

Dotazník ohledně spokojenosti s před-
náškami vysílanými v dlouhodobých 
kurzech byl rozeslán všem posluchačům 
přihlášeným do těchto kurzů. Díky online 
výuce se nám poprvé v historii šetření 
povedlo zaslat dotazník opravdu všem 
posluchačům, jelikož v minulosti byla 

VĚKOVÁ STRUKTURA NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍPOHLAVÍ

naše šetření limitována skutečností, že ne 
všichni přihlášení posluchači měli e-mail, 
na který bychom mohli dotazník zaslat. 
Dotazník měl návratnost 49 %. Z toho 
bylo 11,7 % mužů, což u kurzů U3V MU 
představuje již téměř tradiční zastou-
pení mužů v rámci vzdělávacích aktivit 
všeobecně.

Nejvíce zastoupenou věkovou skupinou 
byli posluchači ve věku 66-70 let, kteří 
tvořili 36 % ze všech posluchačů. Středo-
školské vzdělání má lehká nadpoloviční 
většina respondentů (50,8 %). 

61-65ŽENA

50-60MUŽ

88,3%

66-70

71-75 JINÉ - BYLA MI UDĚLENA 
VÝJIMKA KE STUDIU

76-80
STŘEDOŠKOLSKÉ

81-90
VYSOKOŠKOLSKÉ

11,7%

25,2%

24,0%

36,4%

50,8%47,3%

3,0% 1,2% 1,9%

10,3%
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Ve většině otázek byla hodnotící škála stanovena jako hodnocení ve škole, 
posluchači tedy mohli udělit známku 1-5. Spokojenost s celkovou úrovní 
vzdělávání byla velmi dobrá, průměrná známka v tomto hodnocení činila 1,3. 
Byly však zjišťovány a hodnoceny i další aspekty vzdělávání. Bližší výsledky 
ukazuje následující tabulka.

Spokojenost s úrovní hodnocených aspektů Průměrná známka

Celková péče o účastníky U3V 1,14

Celková organizace výuky 1,22

Kvalita a odbornost lektorů 1,24

Výše úhrady za kurz 1,24

Délka přednášek 1,27

Kvalita přednášek 1,35

Čas (doba) výuky v průběhu dne/týdne 1,46

Rozsah sylabů 1,53

Výběr témat přednášek 1,55

Technické provedení vysílání přednášek 1,59

V dotazníků jsme se posluchačů ptali 
také na to, zda by ocenili, kdyby online 
výuka doplnila klasické prezenční 
kurzy Univerzity třetího věku MU. Pouze 
necelá pětina posluchačů by online 
kurzy nad rámec základního programu 
neocenila, ostatní posluchači jsou tomuto 
kroku velmi nakloněni. Vzhledem ke 
skutečnosti, že distanční výuka může 
být vhodná převážně pro posluchače, 
kteří nemohou na kurzy dojíždět, ať už ze 
zdravotních nebo vzdálenostních důvodů, 
rozhodně se budeme v budoucnu snažit 
oslovit i tuto skupinu posluchačů, a to 
právě organizací distančních kurzů.

ONLINE VÝUKA V BUDOUCNU

NE

ANO

83,2%

16,8%

Statistika Youtube kanálu 
U3V MUNI

Jak již bylo několikrát zmíněno, nedílnou 
součástí distanční výuky je Youtube kanál 
Univerzity třetího věku MU, který lze najít 
pod zkratkou U3V MUNI. Na Youtube 
kanálu jsou vysílány nejen všechny před-
nášky dlouhodobých kurzů a přednášky 
mimořádné. Mimo ně jsou zde umístěna 
i instruktážní videa, kterým se věnujeme 
dále v textu.

Youtube kanál U3V MU byl založen 
v březnu roku 2020 a v současné době 
má 634 odběratelů. Počet odběratelů 
pozvolna stoupal průběhu v celého roku, 
rapidní nárůst odběratelů jsme zazna-
menali během vysílání mimořádných 
přednášek z cyklu Pandemie v celospole-
čenských souvislostech na podzim 2021, 
což je patrné v grafu napravo.

Nejčastěji je kanál U3V MU navštěvován 
z externích zdrojů a to ve 43 % případů. 
Externí zdroje zahrnují veškeré webové 
stránky či e-maily, na kterých se video na 
U3V kanálu odkazuje. Tento typ návštěv-
nosti je poměrně očekávatelný, jelikož 
posluchačům nejčastěji zasíláme odkaz 
na přednášky prostřednictvím e-mailu, 
případně odkaz na přednášku naleznou 
na našich webových stránkách. Druhým 
nejčastějším typem zdroje návštěvnosti, 
jak je možné vidět na přiloženém grafu 
jsou tzv. navrhovaná videa, to znamená, 



.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

.
.

VÝROČNÍ ZPRÁVA  | 41

490

640

340

190
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Nejčastěji přednášky na Youtube kanálu 
sledují posluchači z České republiky, 
mimořádné přednášky však okruh našich 
sledujících rozšířil i do sousedních zemí, 
tedy na Slovensko, do Rakouska a Ně-
mecka.

SLEDUJÍCÍ PODLE POHLAVÍTYPY ZDROJŮ NÁVŠTĚVNOSTI

ŽENA

MUŽ

82,5%

17,5%NAVRHOVANÁ VIDEA

EXTERNÍ

PŘÍMÉ ZADÁNÍ NEBO 
NEZNÁMÝ ZDROJ

PROCHÁZEJÍCÍ FUNKCE

JINÉ

21%

43,0%

22,4%

6,6%

Rozložení sledujících dle pohlaví odpo-
vídá dlouhodobému trendu feminizace 
seniorského vzdělávání. Přednášky sle-
dují v 82,5 % případů ženy.

že sledující video zhlédnou poté, co jej 
na ně Youtube samo upozorní na základě 
algoritmu vyhodnocujícího již sledovaná 
videa. Přednáška se v takovém případě 
sledujícímu objeví společně s jinými ná-
vrhy na videa nebo po jiném videu s po-
dobnou tématikou. 

7%

POČET ODBĚRATELŮ YOUTUBE KANÁLU U3V MUNI
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Instruktážní videa k aplikaci 
MS Teams

Na základě poznatků od našich poslu-
chačů, kteří měli problém s orientací 
v aplikaci MS Teams, jsme vytvořili in-
struktážní videa, která velké části z nich 
usnadnila práci v prostředí nové aplikace. 
Jedná se o celkem 12 zhruba dvouminu-
tových videí, která se věnují nejčastějším 
problémům a dotazům našich poslucha-
čů, zmiňme například jak si stáhnout sou-
bory daného týmu, jak změnit zobrazení 
schůzky či jak připnout přednášejícího. 
Speciální videa byla vytvořena také pro 
uživatele tabletu a mobilního telefonu, 
jelikož prostředí aplikace vypadá na 
těchto zařízeních jinak než na stolním 
počítači či notebooku. Instruktážní videa 
jsou umístěna na našem Youtube kanálu 
a na jejich existenci posluchače pravidel-
ně upozorňujeme především v období 
začátku krátkodobých kurzů, které se 
odehrávají právě na platformě MS Teams. 
Jak můžete vidět ve statistice zhlédnutí 
instruktážních videí, nejčastěji poslucha-
či sledovali video návod Jak zobrazit 
soubory daného týmu a jak je stáhnout, 
jedná se důležitou znalost, pokud poslu-
chači chtějí mít k dispozici studijní ma-
teriály ke kurzu, právě do souborů týmu 
v MS Teams je totiž organizátoři i lektoři 
kurzů nahrávají.  Díky video návodům 
se posluchači stávají samostatnějšími 
a v rámci online výuky získávají také větší 
sebevědomí v ovládání svého zařízení. 

Statistika zhlédnutí instruktážních videí Zhlédnutí celkem

Jak zobrazit soubory daného týmu a jak je stáhnout? 594

Jak si stáhnout MS Teams? 256

Jak se dostanu do prostředí týmu a zpět 157

Návod MS Teams. týmy, přehled 149

Jak se správně připojit do schůzky přednášky? 142

Jak zjistit, jestli mi funguje kamera a mikrofon? 140

Jak si připnout přednášejícího nebo prezentaci? 122

Jak změnit zobrazení schůzky? Velká galerie, fokus 96

Jak se orientovat ve schůzce? část 1 – chat, účastníci, reakce 81

Jak se orientovat ve schůzce? část 2 – mikrofon a kamera 64

Jak se orientovat v MS Teams na tabletu? 40

Jak se orientovat v aplikaci MS Teams v mobilním telefonu? 25
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Zpětná 
vazba

Ráda bych Vám poděkovala za všechnu 
vaši práci a péči o nás, posluchače U3V, 
za všechny odkazy, které nám posíláte 
nad rámec zaplacených přednášek, 
za krásný kalendář i zorganizování 
přednášky pana Kolbaby, za rozhovor 
s panem profesorem Folettim... Když 
přijde takový odkaz, moc mne to potěší 
a rovnou se těším, čím dalším nás pře-
kvapíte.

Přeji Vám všem hodně zdraví a krásné 
adventní dny v době, „která se vymkla 
z kloubů“.

RNDr. Věra Juráková

Přeji Vám mnoho sil při organizování dal-
ších krásných přednášek a kurzů v No-
vém roce. Mám Vás všecky moc ráda 
a obdivuji Vaši obětavost pro nás starší.

Vaše Naďa Langrová

Moc děkuji za Vaši práci pro nás dříve 
narozené. Děláte to výborně. Děkuji. 

Miluše Procházková 

Milí přátelé z U3V, Vám patří mnohé díky 
za to, co pro nás děláte. Velkou zásluhu 
máte na tom, že se stále můžeme vzdělá-
vat a hlavně poznávat nové přátele přimě-
řeně našeho věku. Těším se na každou 
možnost, kterou mi nabízíte, ať již jsou to 
zajímavé přednášky, dříve třeba malování 
v plenéru, a hlavně jazykové kurzy. Tam 
jsem poznala spoustu báječných lidí. 
S partou z němčiny jsme se tak spřátelili, 
že pořádáme i společné výlety a setkání. 

Draha Houbová
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Děkuji za zajímavé kurzy a přednášky, 
za pomoc a péči, kterou nám studentům 
U3V věnujete.

Jarka Jindrová

Dovolte, abych Vám poděkovala za 
všechny kurzy, které pro nás tak pečlivě 
připravujete, jejich prostřednictvím jsme 
nejen v kontaktu s mládím a vědomostmi, 
ale dostáváme i náměty k přemýšlení 
a dalšímu dohledávání informací.

Mirka Krupová

Ráda bych Vám ze srdce poděkovala za 
vše, co pro nás, i v této nelehké době, dě-
láte. Všechny nabízené přednášky a kur-
zy jsou skoro naším jediným spojením se 
světem, s děním kolem nás. Dávají nám 
naději, že zase bude líp, trénují nám „hla-
vu“ a dávají nám pocit jakési sounáleži-
tosti. Tušíme, že ve stejný čas sedí u své-
ho PC spousta dalších „kamarádů“, byť je 
třeba neznáme, cítíme je a nepociťujeme 
tolik samotu a odloučení od společnosti. 
Ještě jednou Vám děkuji.

Účastnice základního programu U3V

Velké poděkováni za vedení a organizaci 
jednotlivých kurzů, za péči, jakou nám 
věnujete. Jste už taková moje velká rodi-
na. Přeji Vám všem mnoho zdraví, štěstí 
a stále mnoho dalších skvělých nápadů 
na kurzy.

Účastnice kurzu Kapitoly z historie mo-
derního člověka

Jsem posluchačkou U3V MU poprvé 
a péči organizátorů jsem nesmírně mile 
překvapena. Děkuji!

Účastnice základního programu U3V

Připadám si jako malé dítě v hračkářství, 
nemohu se přednášek nabažit, pokud 
bude pokračovat kurz astronomie, roz-
hodně se přihlásím. Neuvěřitelně zajíma-
vé věci v dokonalém a srozumitelném 
podání.

Účastník astronomického kurzu U3V

Děkuji – za všechnu starost, kterou máte 
s přípravou, organizací a naší pohodou, 
abychom měly zajímavá témata, aby-
chom se na přednáškách cítily dobře, 
abychom zvládly obsluhu počítače, dobře 
slyšely přednášející a naučily se s nimi 
komunikovat a hlavně, že náš volný čas 
dostává obsah a smysl a také inspiraci 
k dalšímu vzdělávání a poznávání.

Účastnice základního programu U3V
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Chtěla bych Vám poděkovat za Vaši 
vstřícnost nejen jako vyučující, ale také 
jako potomek jedné z Vašich poslucha-
ček. Moje maminka je posluchačkou 
U3V. Vím, že sama se asi stydí něco 
napsat, ale co jsem za ty roky pochytila, 
moc si výuku i komunikaci s Vaším oddě-
lením pochvaluje, a dokonce pomalinku 
zvládá i MS Teams. Děkuji za Vaši per-
fektní práci.

Přednášející U3V

Absolvovala jsem kurzy U3V i na MENDE-
LU, VFU, VUT. Všichni jste dobří, nicméně 
zvládnout on-line 100 i více posluchačů 
(převážně důchodkyň) – to je kus trpě-
livé, zodpovědné a profesionální práce. 
Děkujeme.

Účastnice aktivit pořádaných U3V MU

Pokračujte, prosím. Nenechejte nás bez 
možnosti se aspoň takto vzdělávat. Vaše 
kurzy mi dodaly chybějící pozitivitu, chuť 
do života a „rozsvítily“ mi den. A pomohly 
mi zapomenout na současný marasmus… 
Velké díky!!!

Účastnice kurzu Kapitoly z historie mo-
derního člověka

Poděkování všem, kteří se podíleli na pří-
pravě kurzu a přednášejícím za čas, který 
nám seniorům věnovali. Děkuji za vedení 
kurzu i vstřícné jednání při řešení pří-
padných problémů. Jsem ráda, že jsem 
účastnicí studia na U3V, je to nejlepší, co 
jsem mohla udělat. 

Účastnice krátkodobých kurzů U3V MU

Děkuji za milý přístup, ochotu nám po-
moci, pokud si nevíme rady například 
s PC. Moc děkuji a jsem velmi ráda, že se 
mohu tímto způsobem dozvědět spoustu 
zajímavých informací.

Účastnice základního programu U3V MU

Chtěla bych poděkovat nejen za zajíma-
vou nabídku témat, ale i za velmi dobrou 
komunikaci i vstřícný přístup organizátorů 
k účastníkům. Spolu s kvalitními přednáš-
kami tak vytváří nejen příjemnou a pozitiv-
ní atmosféru, ale nás i motivují.

Účastnice základního programu U3V MU
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Přehled dlouhodobých kurzů v roce 2020/2021 Počet účastníků Počet hodin

Kulturní dědictví a památková péče na Moravě 126 30

Kurz pro absolventy – humanitní směr 43 12

Kurz pro absolventy – přírodovědný směr 94 12

Kurz pro absolventy – společenskovědný směr 83 12

Kurz pro absolventy – zdravovědný směr 185 12

Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách – 2. ročník 117 30

Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách – 3. ročník 120 30

Univerzita třetího věku v Moravském zemském muzeu 45 30

Všeobecně zaměřený kurz – 1. ročník 81 32

Všeobecně zaměřený kurz – 2. ročník 96 32

Všeobecně zaměřený kurz – 3. ročník 91 32

 1081 264
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Přehled krátkodobých prezenčních kurzů v roce 2021 Počet účastníků Počet hodin 
(původně prezenčních, následně s přechodem do distanční formy)

Anglický jazyk pro mírně pokročilé 25 66

Anglický jazyk pro pokročilé začátečníky 29 66

Anglický jazyk pro středně pokročilé 19 64

Anglický jazyk pro úplné začátečníky 16 30

Anglický jazyk pro vyšší pokročilé 14 66

Astronomie aneb jak žijí hvězdy 80 16

Digitální bohatství – jak hledat a najít 6 12

Etnická diverzita Střední Ameriky a Karibské oblasti 46 14

Francouzský jazyk pro mírně pokročilé 18 54

Francouzský jazyk pro pokročilé 18 52

Konverzace v anglickém jazyce 22 66

Německý jazyk pro mírně pokročilé 24 62

Německý jazyk pro pokročilé 14 62

Německý jazyk pro středně pokročilé 22 60

Sborový zpěv 25 36

Španělský jazyk pro mírně pokročilé 20 64

Španělský jazyk pro středně pokročilé 18 64

Tajemství skrytá v DNA 90 14

Trénink paměti a dalších kognitivních funkcí 15 12

 521 880
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Přehled krátkodobých distančních kurzů v roce 2021 Počet účastníků Počet hodin

Astronomie aneb blíže ke hvězdám X 104 16

Brněnské vily v moderní a meziválečné architektuře 207 12

Genealogie aneb cesta k rodovým kořenům 30 14

Hispanofonní Jižní Amerika: svět mnoha světů 126 12

Hudební dílny 20 35

Kapitoly z historie moderního člověka aneb cesta po stopách v naší DNA 150 12

Kybernetická bezpečnost při práci na PC u seniorů 60 36

Letem antickým světem 94 12

Trénování paměti 80 48

 871 197

Přehled přerušených krátkodobých kurzů v roce 2021 Počet účastníků Počet hodin 
(z důvodu nepříznivé epidemiologické situace)

Cvičení na správné držení těla 23 6

České ekonomické století 21 4

Fit v každém věku 15 4

SM–systém – pokročilí 14 6

Vital 60+ 17 8

Zdravá záda 20 8

 110 36

Přehled externích kurzů v roce 2021 Počet účastníků Počet hodin

Kurz v domově pro seniory Holásecká 20 14

Kurz v domově pro seniory v Újezdu u Brna 25 14

 45 28
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Přehled distančních mimořádných přednášek v roce 2021

Cyklus mimořádných přednášek emeritních rektorů Přednášející Počet sledujících v prezenční listině Počet zhlédnutí na Youtube 
   (k 31.12.2021)

Člověk, počítače a bezpečnost prof. RNDr.  Jiří Zlatuška, CSc. 252 1255

Jaký je stav českého školství? prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL. M. 145 1050

Ludwig van Beethoven a idea geniality doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 276 1520

  673 3825

Cyklus mimořádných přednášek Pandemie v celospolečenských souvislostech Přednášející Počet sledujících v prezenční listině Počet zhlédnutí na Youtube 
   (k 31.12.2021)

Akutní respirační infekce v praxi lékárníka PharmDr. Karel Vašut, Ph.D. 106 přednášející si nepřál zveřejnění

Co bychom měli vědět o očkování MUDr. Bohdana Rezková, Ph.D. 358 2365

COVID 19 v zrcadle historie virů - co bylo, je a asi bude prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. 258 1059

Dopady pandemie na mezinárodní a domácí cestovní ruch Ing. Markéta Novotná, Ph.D. 117 520

Jak si udržet naději a duševní zdraví v době koronavirové doc. PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D. 184 758

Je uzavření ekonomiky adekvátní reakcí na probíhající pandemii Covid-19? Ing. Jan Čapek, Ph.D. 81 149

Koronavirus a čeština PhDr. Jarmila Vojtová, Ph.D. 58 přednášející si nepřála zveřejnění

Města a pandemie Covid-19 Mgr. Jan Dostalík, Ph.D. 96 178

Vakcíny z pohledu farmaceuta doc. PharmDr. Aleš Franc, Ph.D. 217 15132

Vybrané právní otázky pandemie covid-19 doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 153 757

Změny daní v souvislosti s pandemií Covid-19 Mgr. Jan Neckář, Ph.D. 63 85

  1691 21003

Přehled prezenčních mimořádných přednášek v roce 2021 Přednášející Počet účastníků

Fotograf na cestách - splněný sen Jiří Kolbaba 100

Jak bezpečný je svět, ve kterém žijeme gen. Ing. Andor Šándor 120

  220

Přehled dalších vzdělávacích aktivit v roce 2021 Počet účastníků

Koncert - S Moravským klavírním triem za slavnými melodiemi 55

Exkurze - Za krásami Slovanské epopeje 45

 100
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Přehled distančních mimořádných přednášek v roce 2021

Cyklus mimořádných přednášek emeritních rektorů Přednášející Počet sledujících v prezenční listině Počet zhlédnutí na Youtube 
   (k 31.12.2021)

Člověk, počítače a bezpečnost prof. RNDr.  Jiří Zlatuška, CSc. 252 1255

Jaký je stav českého školství? prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL. M. 145 1050

Ludwig van Beethoven a idea geniality doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 276 1520

  673 3825

Cyklus mimořádných přednášek Pandemie v celospolečenských souvislostech Přednášející Počet sledujících v prezenční listině Počet zhlédnutí na Youtube 
   (k 31.12.2021)

Akutní respirační infekce v praxi lékárníka PharmDr. Karel Vašut, Ph.D. 106 přednášející si nepřál zveřejnění

Co bychom měli vědět o očkování MUDr. Bohdana Rezková, Ph.D. 358 2365

COVID 19 v zrcadle historie virů - co bylo, je a asi bude prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. 258 1059

Dopady pandemie na mezinárodní a domácí cestovní ruch Ing. Markéta Novotná, Ph.D. 117 520

Jak si udržet naději a duševní zdraví v době koronavirové doc. PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D. 184 758

Je uzavření ekonomiky adekvátní reakcí na probíhající pandemii Covid-19? Ing. Jan Čapek, Ph.D. 81 149

Koronavirus a čeština PhDr. Jarmila Vojtová, Ph.D. 58 přednášející si nepřála zveřejnění

Města a pandemie Covid-19 Mgr. Jan Dostalík, Ph.D. 96 178

Vakcíny z pohledu farmaceuta doc. PharmDr. Aleš Franc, Ph.D. 217 15132

Vybrané právní otázky pandemie covid-19 doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 153 757

Změny daní v souvislosti s pandemií Covid-19 Mgr. Jan Neckář, Ph.D. 63 85

  1691 21003

Přehled prezenčních mimořádných přednášek v roce 2021 Přednášející Počet účastníků

Fotograf na cestách - splněný sen Jiří Kolbaba 100

Jak bezpečný je svět, ve kterém žijeme gen. Ing. Andor Šándor 120

  220

Přehled dalších vzdělávacích aktivit v roce 2021 Počet účastníků

Koncert - S Moravským klavírním triem za slavnými melodiemi 55

Exkurze - Za krásami Slovanské epopeje 45

 100
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Programy kurzů 
U3V MU 2021 /2022

1. ročník

V E  S P O L U P R Á C I  S  L É K A Ř S KO U  FA K U LT O U  M U

1. My a správná výživa

Mgr. Martin Forejt, Ph.D.

2. Srdeční selhání v 21. století 

prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc.

3. Změny oka a vidění spojené s věkem

doc. MUDr. Šárka Skorkovská, CSc.

4. Osteoporóza a sarkopenie – hrozba ztráty soběstačnosti

prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc.

5. Novinky na poli Alzheimerovy nemoci

prof. MUDr. Irena Rektorová, Ph.D.

6. Problematika přenosu infekcí v souvislosti s poskytováním zdravotní 
péče
MUDr. Bohdana Rezková, Ph.D.

V E  S P O L U P R Á C I  S  FA R M A C E U T I C KO U  FA K U LT O U  M U

7. Co je farmacie a co jsou léčiva

PharmDr. Tünde Ambrus, Ph.D.

8. Přehled vývoje evropské a české farmacie
PharmDr. Tünde Ambrus, Ph.D.

Program přednášek 
jednotlivých 

ročníků Všeobecně 
zaměřeného kurzu 

v akademickém 
roce 2021/2022
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V E  S P O L U P R Á C I  S  FA K U LT O U  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í  M U

9. Ekologické krize a kolapsy starověkých civilizací

doc. PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D.

10. EU: kdo a jak ji řídí?

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.

11. Pomoc a podpora pro seniory se sníženou soběstačností

doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D.

12. Pošli to dál! Aneb proč tak rádi sdílíme a přeposíláme

Mgr. Miloš Gregor, Ph.D.

13. Arktida v mezinárodních vztazích

Mgr. Barbora Halašková, Ph.D.

14. Politická korupce

Mgr. et Mgr. Aneta Pinková, Ph.D.

V E  S P O L U P R Á C I  S  E KO N O M I C KO - S P R Á V N Í  FA K U LT O U  M U

15. Čím je ovlivněna ekonomická situace seniorů

doc. Ing. Robert Jahoda, Ph.D.

16. Jak číst veřejné rozpočty
Ing. Eduard Bakoš, Ph.D.
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2. ročník

V E  S P O L U P R Á C I  S  P Ř Í R O D O V Ě D E C KO U  FA K U LT O U  M U

1. Střevní mikrobiom a jeho vliv na naše zdraví

Mgr. Petra Vídeňská, Ph.D.

2. Kvalita ovzduší v Brně a vůbec…

RNDr. Ondřej Mikeš, Ph.D.

3. Zázvorovité rostliny jako „pomocníci 100 v 1“

RNDr. Helena Nejezchlebová, Ph.D.

4. Po čem v Brně chodíme – geologický vývoj Brněnska během 
půlmiliardy let

prof. RNDr. Antonín Přichystal, DSc.

5. Fosilní paliva vs. obnovitelné zdroje energie

Mgr. Lukáš Dolák, Ph.D.

6. Molekulární mechanismy buněčného stárnutí
Mgr. Petra Procházková Schrumpfová, Ph.D.

V E  S P O L U P R Á C I  S  FA R M A C E U T I C KO U  FA K U LT O U  M U

7. Příroda jako zdroj léčiv

prof. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D.

8. Vývoj léků
doc. PharmDr. Aleš Franc, Ph.D.
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9. Pohyb a zdraví

MUDr. Kateřina Kapounková, Ph.D. 

10. Hravé pohybové aktivity pro všechny generace
Mgr. Dagmar Heiland Trávníková, Ph.D.

V E  S P O L U P R Á C I  S  F I L O Z O F I C KO U  FA K U LT O U  M U

11. Historie a rozvoj Masarykovy univerzity

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.

12. Jižní Amerika očima Evropanů: jihoamerický kontinent z pohledu 
dobyvatelů, cestovatelů, vědců i umělců
PhDr. Athena Alchazidu, Ph.D.

13. Nansenova pomoc.  Záchrana v Norsku aneb Sir Winton nebyl jediný

doc. PhDr. Miluše Juříčková, CSc.

14. Umělá inteligence, roboti a budoucnost člověka

prof. PhDr. Josef Krob, CSc.

15. Japonsko a Východní Asie: nevyřešená historie 2. světové války

Ing. Ivo Plšek, M.A., M. P. P.

16. Dobrý voják Švejk, nebo dobří vojáci Švejkové?
PhDr. Michal Křístek, M.Phil., Ph.D.
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3. ročník

V E  S P O L U P R Á C I  S  P R Á V N I C KO U  FA K U LT O U  M U

1. Legislativa v ČR
doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D.

2. Česku české zboží!

doc. JUDr. David Sehnálek, Ph.D.

3. Dědické právo

JUDr. Lenka Dobešová, Ph.D.

4. Senior v trestním řízení

prof. JUDr. Marek Fryšták, Ph.D.

5. Ochrana spotřebitele před tzv. šmejdy aneb jak se bránit proti nekalým 
podnikatelům

prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D.

6. Místní poplatky a jiné daně
doc. JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D.
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7. Rudolf II. a Praha
Mgr. Jiří Mihola, Ph.D.

8. Psychomotorika – teorie a praxe – možnosti využití v seniorském věku

Mgr. Jaroslav Vrbas, Ph.D.

9. Proč Friedrich Wannieck opustil Brno?

Ing. Mgr. Petr Pytlík, PhD.
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doc. RNDr. Alena Žákovská, Ph.D.
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Mgr. Miroslav Jireček, Ph.D.

12. Matyáš Lerch
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prof. RNDr. Václav Matyáš, M.Sc., Ph.D.

16. Konec soukromí v digitální době
doc. RNDr. Jan Bouda, Ph.D.
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1. Je rodina v krizi?

Mgr. Lenka Slepičková, Ph.D. (Pedagogická fakulta MU

2. Vybrané přístupy v oblasti ochrany životního prostředí a možnosti 
zapojení veřejnost

Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. (Ekonomicko-správní fakulta MU)

3. 100 let norsko-českých (československých) diplomatických vzta 
v zrcadle literatury

doc. PhDr. Miluše Juříčková, CSc. (Filozofická fakulta MU)

4. Jsem uprchlík. Co bude dál?

JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. (Právnická fakulta MU)

5. Mobil či tablet v rukou seniora

Mgr. Radek Pavlíček (Středisko Teiresiás)

6. Mediace – metoda řešení konfliktů vyjednáváním

PhDr. Mirka Nečasová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií MU)

7. Nacistické právo

doc. JUDr. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. (Právnická fakulta MU)
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1. Jak by měl stát, obec či kraj správně nakupovat? Aneb veřejné zakázky 
a PPP projekty v praxi

Ing. Markéta Páleníková, Ph.D. (Ekonomicko-správní fakulta MU

2. Současná čeština, jazyková kultura a internet

PhDr. Michal Křístek, M.Phil., Ph.D. (Filozofická fakulta MU)

3. Média a regiony

prof. Ing. Jan Sucháček, Ph.D. (Ekonomicko-správní fakulta MU)

4. Domácí násilí na seniorech

doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D. (Fakulta sociálních studií MU)

5. Druhy peněz a měnová politika

JUDr. Johan Schweigl, Ph.D. (Právnická fakulta MU)

6. Jak digitální technologie proměňují svět – na co se těšit a čeho se (ne)
bát?
doc. Ing. RNDr. Barbora Bühnová, Ph.D. (Fakulta informatiky MU)

7. Dědictví s mezinárodním prvkem – určení příslušného soudu a práva 
pro řešení dědictví
JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. (Právnická fakulta MU)
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S M Ě R  P Ř Í R O D O V Ě D N Ý

1. Proč jsou v životním prostředí pesticidy a proč nám to dělá starosti?

prof. Jakub Hofman, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta MU)

2. Environmentální historie aneb stručné dějiny vývoje vztahu člověk-
příroda v odraze české krajiny 

Mgr. Lukáš Dolák, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta MU)

3. Číselná reprezentace žonglování

RNDr. Jaroslav Ráček, Ph.D. (Fakulta informatiky MU)

4. Cesta na Castenszovu pyramidu

doc. RNDr. Alena Žákovská, Ph.D. (Pedagogická fakulta MU)

5. Ze sto procestovaných zemí bylo nejlépe v Íránu aneb s batůžkem po 
Persii

Mgr. František Trapl, Ph.D. (Pedagogická fakulta MU)

6. Moderní trendy ve výzkumu přírodních léčiv

prof. PharmDr. Karel Šmejkal, Ph.D. (Farmaceutická fakulta MU)

7. Pijavice – nebezpeční parazité nebo přátelští léčitelé?

doc. RNDr. Jana Schenková, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta MU)
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S M Ě R  Z D R AV O V Ě D N Ý

1. Bolesti hlavy – možné příčiny od nejjednodušších po složitější

MUDr. Tereza Gregorová (Lékařská fakulta MU)

2. Příspěvek lékové formy k terapii onemocnění

prof. PharmDr. Mgr. David Vetchý, Ph.D. (Farmaceutická fakulta MU)

3. Síla v kontextu stárnutí

Mgr. Lenka Svobodová, Ph.D. (Fakulta sportovních studií MU)

4. Léčba bolesti, její přínosy a rizika ve vyšším věku

prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. (Lékařská fakulta MU) 

5. Výživa jako součást antiaging medicíny. Jaké jsou nejnovější poznatky? 
Co je to personalizovaná výživa?

Ing. Iva Hrnčiříková, Ph.D. (Fakulta sportovních studií MU)

6. Tuky v naší stravě a v našem těle

MUDr. Adam Lukáč (Lékařská fakulta MU)

7. Generika a generické zaměňování léčivých přípravků

prof. PharmDr. Mgr. David Vetchý, Ph.D. (Farmaceutická fakulta MU)
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1. ročník

I .  P O H Y B  T V Ů R C Ů :  P U T O VÁ N Í ,  M I G R A C E  A  E M I G R A C E 
U M Ě L C Ů  V  D Ě J I N Á C H 

1. Castelseprio: Byzantští umělci v Itálii v 10. století 

prof. Ivan Foletti, MA, docteur ès lettres

2. Spojené středomoří: umělecká produkce v 5. století

Mgr. Zuzana Frantová, Ph.D.

3. Na pouti za posvátnem: umění na poutních cestách do Santiaga 
(11. –13. století)

prof. Ivan Foletti, MA, docteur ès lettres

4. Sacco di Roma (1527) a šíření italské maniery do Evropy

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

5. Václav Hollar – jeho exil, jeho cesty

Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D.

6. Umělci „od jezer“: austroitalští mistři ve střední Evropě 16. –17. století

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

7. Malířka a poznání světa: Marie Sibylla Merianová v Surinamu 
(1699–1701)

doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

8. Jaroslav Čermák (1830–1878) na Balkáně

Mgr. Jan Galeta, Ph.D.

Program přednášek 
jednotlivých ročníků 

kurzu Umělecká 
díla a podoby jejich  

uměleckohistorického 
vysvětlení 

v akademickém roce 
2021/2022

Kurz je organizován 
ve spolupráci 

s Filozofickou fakultou MU
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I I .  P O H Y B  U M Ě L E C K Ý C H  D Ě L :  „ P U T O VÁ N Í “  U M Ě N Í  A  Z A 
U M Ě N Í M  M E Z I  R E G I O N Y 

9. Skutečně císařský dar: Diptych Barberini a vztahy mezi Konstantinopolí 
a říší Merovejců 

prof. Ivan Foletti, MA, docteur ès lettres

10. Islámské předměty na křesťanských dvorech

Adrien Palladino, M.A., Ph.D.

11. Pohyby votivních obrazů: Madona Svatotomská v Brně

Mgr. Zuzana Frantová, Ph.D.

12. Renesanční Florencie: pohyb uměleckých děl jako součást diplomacie

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

13. Filip IV. Španělský a putování uměleckých děl mezi Itálií a Španělskem

Mgr. Michaela Šeferisová-Loudová, Ph.D.

14. Středoevropská poutní centra v baroku

Mgr. Tomáš Valeš, Ph.D.

15. Suvenýry ze středomoří: Umělecká díla a „grand tour“ na sklonku 
18. století

doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.



66 |  UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V ROCE 2021

3. ročník

V.  R O Z L I Č N É  P O D O B Y  U M Ě L E C K É H O  S T Y L U

1. Podoby stylů v raném středověku

prof. Ivan Foletti, MA, docteur ès lettres

2. Styl ve výtvarném umění: normativní, modální a funkční

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

3. Románská renesance nebo renesanční romanik? Proměna kostela sv. 
Prokopa v Záboří

Mgr. Aleš Flídr 

4. Gotika po gotice: Návraty ke středověku v architektuře raného novověku 

doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

5. Karel Škréta, obraz očistce a barokní „curiositas“

doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

6. Renesanční arkádový zámek v Čechách a na Moravě

doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

7. Recepce Michelangelovy a Borrominiho architektury v 18. století: 
dvě strany téže mince

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

8. Výzdoba knihovních sálů v 18. století

Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, Ph.D.

9. Styly v brněnské meziválečné architektuře

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

Program přednášek 
jednotlivých ročníků 

kurzu Umění, 
objednavatelé 

a umělecký 
styl v dějinách 

v akademickém roce 
2021/2022

Kurz je organizován 
ve spolupráci 

s Filozofickou fakultou MU
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V I .  N O V É  P O Z N AT K Y  V  D Ě J I N Á C H  U M Ě N Í

10. Nové o starých mistrech

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

11. Tělo a ideál: počátky sochařství ve starověkém Řecku

doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

12. Nové objevy velkomoravské architektury

Mgr. Aleš Flídr

13. Giotto

prof. Ivan Foletti, MA, docteur ès lettres

14. Sixtínská kaple: restaurování a interpretace 

doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

15. Giorgione da Castelfranco a „giorgionismus“

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.
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1. Jednota bratrská a bible

Monika Doležalová

2. J. A. Komenský a bible 

Monika Doležalová

3. Sbírky relikvií jako prezentace lucemburské ideje státnosti

Mgr. Tomáš Drobný

4. Česká literatura mezi monarchií a republikou

Mgr. Hana Kraflová

5. Čtrnáct barev Vánoc 

PhDr. Jana Poláková

6. Rozmanitost a využití mechů 

RNDr. Svatava Kubešová

7. Britové a jejich podíl na rozvoji neoficiální kulturní scény v Brně 
v 80. letech 20. stol.

Mgr. Petra Pichlová

Program přednášek 
kurzu Univerzita 

třetího věku 
a Moravské 

zemské muzeum 
v akademickém 

roce 2021/2022

Kurz je organizován 
ve spolupráci 

s Moravským zemským muzeem
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8. Prvních sto let moravské archeologie (1846–1946)

Mgr. Petr Kostrhun, Ph.D.

9. Mrtvé dřevo žije aneb co dělá prales pralesem

Mgr. Jiří Procházka

10. Jedlé houby Evropy

Mgr. Hana Ševčíková

11. Leoš Janáček a opera

doc. PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.

12. Janáčkova Její pastorkyňa

doc. PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.

13. Nové archeologické objevy na Ivančicku a Rosicku

Mgr. Alžběta Čerevková

14. Sůl nad zlato – jak naši předkové získávali a využívali sůl

Mgr. Alžběta Čerevková

15. Paleontologická lokalita jeskyně Barová – nevelká jeskyně s velkým 
významem

Mgr. Martina Roblíčková, Ph.D.
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1. Památky zahradního umění zapsané na Seznamu světového dědictví 
UNESCO a péče o ně

Ing. Roman Zámečník, Ph.D.

2. Hranice, meze a kamenné sady

Ing. arch. Dana Novotná, Ph.D.

3. Pomníky a památníky v ČR jako zrcadlo doby 20. století – Oslava nebo 
trauma?

Mgr. Jiří Mihola, Ph.D.

4. Příběhy stromů – dějiny naší republiky a pamětní stromy nejen 
Zlínského kraje 

Ing. Lenka Křesadlová, Ph.D.

5. Industrializace v pivovarnictví. Proměna českých a moravských pivovarů 
v 19. století

Mgr. Petr Holub

6. Čím je lidové stavitelství na jižní Moravě výjimečné?

Mgr. Alena Dunajová

7. Hotely na Moravě po roce 1945

Ing. arch. Renata Vrabelová

8. Moravské hotely mezi dvěma světovými válkami

Ing. Petr Svoboda

Program přednášek 
kurzu Kulturní 

dědictví 
a památková 

péče na Moravě 
v akademickém 

roce 2021/2022

Kurz je organizován 
ve spolupráci s Národním 

památkovým ústavem
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9. Město včera, dnes a zítra.

Ing. arch. Roman Čerbák, Ing. Arch. Martin Klenovský

10. Od města k předměstí. Výstavba a architektura v Brně-Králově Poli ve 
20. letech 20. století

Mgr. Pavla Cenková

11. Brněnské předměstské zahrady 18. století

Mgr. Lenka Kalábová

12. Starobylé krajiny Moravy – málo známé přírodně kulturní dědictví

prof. RNDr. Jaromír Kolejka, CSc.

13. Původ lva v českém znaku a zemské symboly Moravy

doc. JUDr. Zdeněk Koudelka, Ph.D

14. Interdisciplinární průzkum kostela sv. Martina v Blansku

Mgr. Aleš Flídr

15. Památková péče v 19. století: teorie a praxe

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.
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Program
přednášek kurzu

Středověké
etudy III 

v akademickém 
roce 2021/2022

Kurz je organizován v pobočce 
U3V v Univerzitním centru Telč

1. Hrad Rokštejn u Brtnice

Mgr. Jana Mazáčková, Ph.D.

2. Středověké hrnčířství ve světle experimentální archeologie

Mgr. Kateřina Těsnohlídková

3. Účesy a úprava vousů ve středověku

Mgr. Veronika Pilná, Ph.D.

4. Šermířské školy středověku a raného novověku                   

Petr Vytopil

5. Opevněné středověké polohy na Vysočině – města, kláštery, kostely, 
hrady           

Mgr. David Zimola

6. Život na hradě a panství ve středověku dle písemných pramenů

Mgr. Jan Škvrňák

7. Jak dobýt hrad? 

Mgr. Pavel Macků

8. Hry a hazard ve středověku

Mgr. Aleš Hoch
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9. Středověký svět na podlaze

Mgr. Martin Pták

10. Řád Minoritů a minoritský klášter ve Znojmě

Mgr. David Rožnovský, Ph.D., Mgr. Bc. Petr Eckl 

11. Středověká kolonizace a hornictví na Vysočině  

Mgr. Jakub Těsnohlídek, Mgr. Petr Duffek

12. Kláštery na Jihozápadní Moravě ve středověku

Mgr. et Mgr. Stanislav Vohryzek, Ph.D.

13. Zaniklá středověká ves Mstěnice u Hrotovic

Mgr. Pavel Macků

14. Hrnčíři a jejich řemeslo ve středověku a raném novověku 

Mgr. Pavel Macků

15. Exkurze
klášter Nová Říše



74  |   

Obsah

Úvodní slovo 6

Rok 2021 v kostce 8

Dotační příležitosti 22

Mezinárodní spolupráce 26

Externí aktivity a spolupráce 29

Propagace  32

Evaluace distančních vzdělávacích aktivit 38

Zpětná vazba 43

Přehled aktivit U3V MU 46

Programy kurzů U3V MU 2021/2022 52



VÝROČNÍ ZPRÁVA
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
MASARYKOVY UNIVERZITY
ZA ROK 2021

Text a redakce: Zuzana Hochelová, Markéta Jelínková, Svatava Kalná, Eliška Ostřížková 
Foto: Radek Caga, Marie Kašná, archiv U3V MU 
Grafická úprava, příprava pro tisk a tisk: Petr Lysoněk / trivia95 
Vydala Masarykova univerzita v roce 2022

1. vydání 
Náklad: 25 ks



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

WWW.U3V.MUNI.CZ


	_Hlk92411946
	_Hlk92446447

